

Exp.: P/SER-023583/2022C01-MO01

**PROPUESTA DE MODIFICACIÓN DE CONTRATO  
(art. 205 Ley 9/2017 de Contratos Sector Público)**

**MODIFICACIÓN DEL CONTRATO**

**I.- DATOS DEL CONTRATO DE SERVICIOS A MODIFICAR**

Título: CONTRATACIÓN DE LAS PÓLIZAS DE SEGURO DE AUTOMÓVILES 2023-2024

Adjudicatario: OCCIDENT GCO, S.A.U. DE SEGUROS Y REASEGUROS (C.I.F.: A28119220),  
anteriormente Bilbao Compañía Anónima de Seguros y Reaseguros (A48001648)

Sucesión del contratista: Con fecha 16 de mayo de 2024 se ha dictado Resolución de la Directora Gerente del IMIDRA autorizando la sucesión del contratista al haber sido la empresa Bilbao Compañía Anónima de Seguros y Reaseguros fusionada por absorción por la empresa OCCIDENT GCO, S.A.U. DE SEGUROS Y REASEGUROS (C.I.F.: A28119220).

Precio de adjudicación del contrato:

	Base imponible	IVA	Total
	44.275,00	exento	44.275,00
Anualidades	Importe		
2023	22.137,50 euros		
2024	22.137,50 euros		

Plazo de ejecución: desde las 0:00 horas del día 1 de enero de 2023 hasta las 23:59 horas del día 31 de diciembre de 2024

**II. OBJETO DE LA MODIFICACIÓN**

Incrementar el importe de la anualidad 2024 en un importe de MIL TRESCIENTOS VENTICUATRO EUROS CON SESENTA Y CINCO CÉNTIMOS (1.324,65)

**III. CÁLCULO PRECIO DE LA MODIFICACIÓN**

El contrato actual se adjudicó por un precio de 44.275,00 euros (exento de IVA), y la modificación que se propone supone un incremento del precio del contrato, en la anualidad 2024, en MIL TRESCIENTOS VENTICUATRO EUROS CON SESENTA Y CINCO CÉNTIMOS (1.324,65) IVA EXENTO, que representa el 2,99 % con respecto al importe de adjudicación.

El desglose con los cálculos de la cartera de vehículos del contrato original y los cálculos con la regularización de la anualidad 2024 están detallados en la memoria económica que acompaña al expediente de modificación.

La modificación del contrato es una prerrogativa de la Administración, conforme a lo dispuesto en el artículo 190 de la LCSP, motivada en razones de interés público y así se desarrolla en el artículo 203 relativo a la potestad de modificación del contrato; aplicando el artículo 204 en caso de que se haya previsto en los pliegos, o el artículo 205 en caso de que no se haya hecho.

Dado que el PCAP que rige el contrato no contemplaba la posibilidad de modificación del contrato, se deben dar alguna de las circunstancias establecidas en el artículo 205 de la LCSP.

El artículo 205.2.b) de la LCSP establece la posibilidad de modificación del contrato si se cumple el siguiente requisito:

*b) Que la necesidad de modificar un contrato vigente se derive de circunstancias sobrevenidas y que fueran imprevisibles en el momento en que tuvo lugar la licitación del contrato, siempre y cuando se cumplan las tres condiciones siguientes:*

*1.º Que la necesidad de la modificación se derive de circunstancias que una Administración diligente no hubiera podido prever.*

*2.º Que la modificación no altere la naturaleza global del contrato.*

*3.º Que la modificación del contrato implique una alteración en su cuantía que no exceda, aislada o conjuntamente con otras modificaciones acordadas conforme a este artículo, del 50 por ciento de su precio inicial, IVA excluido.*

Las circunstancias sobrevenidas e imprevisibles se justifican porque la flota de vehículos del IMIDRA no se mantiene fija a lo largo del tiempo y no se pueden prever las variaciones que puedan surgir en los distintos ejercicios, motivadas por altas de nuevos vehículos, bajas de otros y sus correspondientes regularizaciones, lo que hace necesario modificar el precio de adjudicación del contrato.

El importe al que asciende la presente modificación no excede, en ningún caso, del 50 por ciento de su precio inicial, IVA excluido.

#### **IV. INCIDENCIAS ECONÓMICAS**

Tramitación anticipada: No.

**Precio de la modificación:**

<b>Base imponible</b>	<b>IVA</b>	<b>Precio total</b>
<b>1.324,65</b>	<b>exento</b>	<b>1.324,65</b>

Anualidades de la modificación:

Anualidad	Importe
2024	1.324,65

Imputación presupuestaria:

Programa	467A
Económica	22401
Importe	1.324,65 euros

## V. REAJUSTE DE LA GARANTÍA DEFINITIVA

De conformidad con lo establecido en el artículo 109.3 "Constitución, reposición y reajuste de garantías", de la Ley de Contratos del Sector Público, el adjudicatario del contrato deberá reajustar la garantía, para que guarde la debida proporción con el nuevo precio modificado, incrementándola en SESENTA Y SEIS EUROS CON VEINTITRÉS CÉNTIMOS (66,23 euros).

Madrid, a día de la firma  
LA DIRECTORA GERENTE DEL IMIDRA,

Firmado digitalmente por: MÓNICA MARTÍNEZ CASTAÑEDA - \*\*\*8723\*\*  
Fecha: 2024.05.28 17:01

Fdo.: Mónica Martínez Castañeda